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Депутату 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

Утемисову Ш.А. 

 

 
На № ДЗ-128 от 21 июня 2018 года  

 

Уважаемый Шавхат Анесович! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно задолженности населения по 

оплате за коммунальные услуги и расширения перечня видов деятельности, 

осуществляемых коммунальными предприятиями с включением в него видов услуг, 

технологически связанных с основной деятельностью, сообщаем следующее. 

Касательно задолженности населения по оплате за коммунальные услуги  

Анализ дебиторской задолженности за коммунальные услуги (далее – 

задолженность), проведенный на основании информации, предоставленной 

акиматами областей и городов Астана, Алматы и Шымкент (далее – акиматы) 

показывает тенденцию уменьшения задолженности по сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года. 

По данным акиматов общая задолженность на июнь текущего года составляет 

11,7 млрд. тенге, из них население – 7,4 млрд. тенге, по сравнению с 2017 годом 

наблюдается общее снижение на 3,6 млрд. тенге (23,8 %). 

Наибольшая задолженность сохраняется в городах Астана (1,9 млрд. тенге) и 

Алматы (2,4 млрд. тенге), Мангыстауской области (1,6 млрд. тенге).  

Отношения между поставщиками коммунальных услуг и потребителями 

регулируются в соответствии с действующим законодательством Республики 

Казахстан и заключенными договорами. 

В соответствии с нормами гражданского законодательства Республики 

Казахстан, должник отвечает за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение 

обязательств перед кредитором по заключенным договорам, в том числе в судебном 

порядке.  
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Кроме того, согласно статье 20 Гражданского кодекса Республики Казахстан, 

гражданин отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему 

имуществом, за исключением имущества, на которое в соответствии с 

законодательными актами не может быть обращено взыскание. 

Учитывая изложенное, считаем, что действующим законодательством 

Республики Казахстан предусмотрен достаточный механизм взыскания 

задолженности в судебном порядке.   

Вместе с тем, акиматы совместно с субъектами естественных монополий 

(далее – СЕМ) на постоянной основе проводят информационно-разъяснительную 

работу с задолжниками за коммунальные услуги, в том числе с участием СМИ.  При 

необходимости акиматы принимают алгоритм действий по снижению 

задолженности с учетом предложений поставщиков коммунальных услуг и т.д. 

Касательно расширения перечня видов деятельности, осуществляемых 

коммунальными предприятиями с включением в него видов услуг, технологически 

связанных с основной деятельностью 

Внесение поправок в Перечень видов деятельности, осуществляемых 

юридическими лицами, более пятидесяти процентов акций (долей участия в 

уставном капитале) которых принадлежат государству, и аффилиированными с 

ними лицами, утвержденный постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 28 декабря 2015 года № 1095 (далее – Перечень), в частности расширение 

существующего Перечня, предоставит возможность СЕМ развивать иную 

деятельность. 

Глава Государства в послании народу Казахстана «Третья модернизация 

Казахстана: глобальная конкурентоспособность» определил приоритетным 

направлением кардинальное улучшение и расширение бизнес-среды в том числе 

путем сокращения присутствия государства в предпринимательской деятельности 

до 15 % ВВП. 

В этой связи, в целях реализации поставленной цели разработан и действует 

Общенациональный план мероприятий, утверждённый Указом Президента 

Республики Казахстан № 422 от 15 февраля 2017 года, согласно которому 

необходимо до 2020 года передать в частный сектор либо ликвидировать все 

предприятия и организации госсобственности, не отвечающие принципам Yellow 

Pages. 

В рамках данных мероприятий на системной основе проводятся работы по 

передаче субъектов квазигосударственного сектора в конкурентную среду, так за 

2016-2017 годы фактически реализовано 367 объектов (на сумму 164 млрд. тенге) из 

предусмотренных комплексным планом приватизации 902 объектов (постановление 

Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2015 года  

№ 1141 «О некоторых вопросах приватизации на 2016 – 2020 годы»). 

Принимаемые меры продолжены и в рамках реализации послания Главы 

Государства от 10 января 2018 года «Новые возможности развития в условиях 

четвертой промышленной революции» в части формирования предложений по 

сокращению участия подведомственных организаций государственных органов в 

предпринимательской деятельности. 
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Вышеуказанные меры соответствуют пункту 2 статьи 21 

Предпринимательского кодекса Республики Казахстан (далее – Кодекс), согласно 

которому в целях развития частного предпринимательства и конкуренции 

государством принимаются меры, направленные на сокращение доли участия 

государства в предпринимательской деятельности путем ограничения создания 

государственных юридических лиц в сфере предпринимательства, юридических лиц 

с участием государства в уставном капитале.  

Вместе с тем, в случае необходимости СЕМ имеет возможность осуществлять 

технологически связанные виды деятельности, при их соответствии перечню видов 

деятельности, технологически связанных с регулируемыми услугами (товарами, 

работами), утвержденные уполномоченным органом совместно с соответствующим 

государственным органом, осуществляющим руководство соответствующей 

отраслью (сферой) государственного управления. 

Принятие решения по согласованию дополнительных видов деятельности 

юридического лица с государственным участием необходимо рассматривать при 

условии предусмотренных в пункте 1 статьи 192 Кодекса, в том числе при 

отсутствии на соответствующем товарном рынке субъекта (субъектов) частного 

предпринимательства, осуществляющего (осуществляющих) производство и (или) 

реализацию аналогичного либо взаимозаменяемого товара (подпункт 5).  

В соответствии с вышеизложенным и принимая во внимание проведение 

государственной политики по улучшению и расширению бизнес-среды путем 

сокращения государственного участия в предпринимательской деятельности, 

рассмотрение вопроса о расширении видов деятельности для субъектов 

квазигосударственного сектора путём внесения изменений в постановление 

Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2015 года № 1095, полагаем 

преждевременным. 

При этом, учитывая социальную значимость поставленных вопросов, даны 

дополнительные поручения министерствам национальной экономики, по 

инвестициям и развитию совместно с акиматами держать на контроле данные 

вопросы и принять дополнительные меры по снижению задолженности за 

коммунальные услуги. 

 

 

Премьер-Министр 

      Республики Казахстан                          Б. Сагинтаев 

 

 

 

 
Исп. С. Мухамеди 

Тел. 750009 


